
15NORMAS LEGALESJueves 11 de enero de 2024
 
El Peruano / 

SITIO ARQUEOLÓGICO CASIRE: SECTOR PILLULLOPATA

VÉRTICE LADO DISTANCIA ÁNGULO ESTE (X) NORTE (Y)

P59 P59-P1 19.60 148°27’52” 676201.246 8304841.68

ÁREA TOTAL 659613.27

PERÍMETRO 4598.58

Datum: WGS84
Zona UTM: 18L
Área: 659 613.27 m² (65.96 ha)
Perímetro: 4598.58 m

Las especificaciones de la presente determinación 
de protección provisional se encuentran indicadas en el 
Informe de Inspección N° 000111-2023-DDC AYA-RMM/
MC de fecha 03 de noviembre de 2023, así como en los 
Informes N° 000011-2024/DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, 
Informe N° 000003-2024/DSFL-DGPA-VMPCIC-NGC/
MC y el Plano Perimétrico con código PP-12-2023-DDC-
AYA/MC-WG84; los cuales se adjuntan como Anexo de la 
presente Resolución Directoral y forman parte integrante 
de la misma.

Artículo Segundo.- DISPONER como medidas 
preventivas, en el polígono especificado en el artículo 
precedente, de acuerdo a lo indicado por la Dirección 
Desconcentrada de Cultura de Ayacucho, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

- Paralización 
y/o cese de la 
afectación:

x

Tras realizar la reunión con las autoridades y pobladores 
de la comunidad Casire, así como con el alcalde de la 
Municipalidad de Pausa y las personas encargadas del área 
respectiva en dicha entidad, se recomendó la prohibición 
de actividades de wakeo y la constante supervisión y 
vigilancia del sitio arqueológico de Pillullopata.
También se recomendó la supervisión de las estructuras 
ubicadas al borde de la carretera, la cual corto parte del 
asentamiento y está propenso a derrumbes.

Artículo Tercero.- ENCARGAR a la Dirección 
Desconcentrada de Cultura de Ayacucho, la determinación 
y ejecución de las medidas indicadas en el Artículo 
Segundo de la presente resolución, así como las acciones 
de control y coordinación institucional e interinstitucional 
necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la 
misma.

Artículo Cuarto.- ENCARGAR a la Dirección 
de Catastro y Saneamiento Físico Legal, el inicio y 
conducción coordinada de las acciones administrativas 
y legales necesarias para la definitiva identificación, 
declaración y delimitación de los bienes comprendidos 
en el régimen de protección provisional, entre ellas, la 
coordinación correspondiente con el órgano competente 
del Ministerio de Cultura para la etapa de identificación 
de pueblos indígenas u originarios y el análisis de las 
posibles afectaciones a los derechos colectivos de los 
pueblos indígenas u originarios.

Artículo Quinto.- DISPONER la publicación de la 
presente resolución en el Diario Oficial “El Peruano”, así 
como su difusión en el Portal Institucional del Ministerio de 
Cultura (www.cultura.gob.pe).

Artículo Sexto.- NOTIFICAR la presente resolución, 
así como los documentos anexos, a la Municipalidad 
Distrital de Pausa, a fin de que proceda de acuerdo 
al ámbito de sus competencias, de conformidad con 
lo dispuesto en el Artículo 82 de la Ley N° 27972, Ley 
Orgánica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los 
administrados señalados en el Artículo 104 del Decreto 
Supremo N° 011-2006-ED.

Artículo Séptimo.- PRECISAR que la protección 
provisional dispuesta en la presente resolución surtirá 
efectos a partir de su publicación en el Diario Oficial “El 
Peruano”.

Artículo Octavo.- ANEXAR a la presente resolución 
el Informe de Inspección N° 000111-2023-DDC AYA-
RMM/MC de fecha 03 de noviembre de 2023, el Informe 
N° 000011-2024/DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe 
N° 000003-2024/DSFL-DGPA-VMPCIC-NGC/MC e 
Informe Nº 000003-2024/DGPA-VMPCIC-ARD/MC y el 
Plano Perimétrico con código PP-12-2023-DDC-AYA/
MC-WG84, las cuales serán publicadas en el Portal 

Institucional del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.
pe) para conocimiento y fines pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
Dirección General de Patrimonio
Arqueológico Inmueble

2251231-1

DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO

Designan Director Ejecutivo del Proyecto 
Especial Alto Huallaga – PEAH

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 0005-2024-MIDAGRI

Lima, 10 de enero del 2024

VISTOS:

La Nota Interna N° 0002-2024-MIDAGRI-SG, de 
fecha 08 de enero de 2024, de la Secretaría General del 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego; el Memorando 
N° 0014-2024-MIDAGRI-SG/OGGRH, de la Oficina 
General de Gestión de Recursos Humanos, que adjunta 
el Informe N° 0006-2024-MIDAGRI-SG/OGGRH-ODTH, 
de la Oficina de Desarrollo del Talento Humano; y, el 
Informe N° 0015-2024-MIDAGRI-SG/OGAJ, de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante el artículo 2 de la Resolución Ministerial 
N° 0007-2023-MIDAGRI, se designó al señor Giovanni 
Bravo Albornoz, en el cargo de Director Ejecutivo del 
Proyecto Especial Alto Huallaga – PEAH del Ministerio 
de Desarrollo Agrario y Riego; siendo necesario aceptar 
la renuncia formulada al citado cargo y, designar al 
profesional que lo desempeñará;

Con las visaciones del Secretario General del 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego; de la Directora 
General de la Oficina General de Gestión de Recursos 
Humanos; y, del Director General de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; la Ley 
N° 31419, Ley que establece disposiciones para garantizar 
la idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de 
funcionarios y directivos de libre designación y remoción, y su 
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 053-2022-
PCM; la Ley N° 31075, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego; y, el Texto Integrado 
del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Desarrollo Agrario y Riego, aprobado por Resolución 
Ministerial N° 0080-2021-MIDAGRI;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el señor 
Giovanni Bravo Albornoz, al cargo de Director Ejecutivo 
del Proyecto Especial Alto Huallaga – PEAH del Ministerio 
de Desarrollo Agrario y Riego; dándosele las gracias por 
los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar al señor Edem Harry Parra 
Castañeda, en el cargo de Director Ejecutivo del Proyecto 
Especial Alto Huallaga – PEAH del Ministerio de Desarrollo 
Agrario y Riego.

Regístrese, comuníquese y publíquese

JENNIFER LIZETTI CONTRERAS ÁLVAREZ
Ministra de Desarrollo Agrario y Riego

2251582-1


		2024-01-11T05:29:11-0500
	BigSigner Server




